3*  

modius, qui in ciuitate Gripeswalt habetur, in annona, sale et in aliis cum teoloneo ibidem 
in nostra habebitur ciuitate. Prêter hec duitati nostre dedimus nemus illud, quod apud 
mare duitati adiacet, perpetuo quantum ad vsum lignorum usque ad aquam, que Vnest wl- 
gariter est vocata. Si uero super aliquo articulo ciuilis consuetudinis sine iuris dicte uille 
ciuibus dubium oriatur, pro diffinitione eiusdem articuli ad consules duitatis Gripeswalt est 
recurrendum. Huius rei testes sunt milites nostri Bizpraus, Bertoldus aduocatus. in Gripes
walt, Fredericus de indagine, Johannes de Keselcin, consules de Gripeswaldis Jacobus de 
Trepetov, Johannes de Palitz, Wasmodus, Hildebrandus de Luneburch, Conradus Balbus, 
Johannes Vole, Amoldus de Witenburch et alii quam plures, Emelricus, Johannes de 
Lubeke, Bernardus, Hinricus Sartor consules de Colberg. Acta sunt hec anno domini 
M.CC.LV. Ne autem super promissis in posterum dubium oriatur, hanc paginam sigillorum 
nostrorum inpressione roboratam dicte duitati nostre Colberg in testimonium validum ero
gamus. Datum Colberg X. kal. Junii per manum Johannis notarii indictione duodecima.

Orig.-Transs. von 1290 im Stadt-Archiv zu Colberg.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 374 Nr. 265; Riemann, Gesch. der Stadt Colberg, Beilagen 
Nr. I; Wachsen, Gesch. der Altstadt Colberg S. 27. Vergl. Balt. Studien X. 1. S. 171.

607.
1255 Mar 24. (secunda seria post octauam penthecostes) Colbergh.

Hermann, Bischof zu Camin, befreit den zu der Präbende des Domherrn Günther zu Colberg 

gehörenden Salzkothen von allen Lasten.

Hermannus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus omnibus hanc literam inspecturis 
salutem in domino. Notum volumus esse universis tam presentibus quam futuris, quod 
tugurium salis in monte Colbergh pertinens prehende domini Guntheri canonici Colbergensis 
propter deum ac pro reuerencia gloriose virginis Marie, que in eadem ecclesia est et patrona 
et domina, predicto domino Gunthero suisque successoribus ab omni exactione dimisimus 
liberum et solutum, districtius inhibentes aduocatis et officialibus nostris, ne hanc libertatem 
nostram ausu temerario infringere vel violare présumant, sed si necesse fuerit ipsum vice 
nostra defendant" et homines in predictó tugurio laborantes. Vt igitur hec nostra libertas 
predicto Gunthero concessa nullius in posterum calumpnia infringi possit, presentem literam 
super eo conscriptam sigilli munimine decreuimus roborari. Testes hujus rei sunt Gherardus 
et Arthusius canonici Ćolbergenses. Datum Colbergh anno domini millesimo CC°.LV°. secunda 
seria post octauam penthecostes, per manum Johannis notarii nostri consecracionis nostre 
anno primo.

Biblisch, derGesellsch. für Pom. Gesch.: Dreger'sche Abschrift der Matrikel des Kolberger Domkapitels S. 68. 

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 371 Nr. 262.

608.

1255 Juni 28. (HU0, kal. Julii).

Herzog Barnim 1. bestätigt sämmtliche Besitzungen, des Klosters Colbatz und beschreibt deren Grenzen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Bamym.dei gratia Pomeranorum dux omnibus 
paginam inspecturis in salutis auctore salutem sempiternam. Ad plantandam et edificandam 
viqeam domini Sabaoth ad capiendas uulpe culas que eandem vineam satagunt demolliri, 

prudens pater familias antiquo et vero consilio vinee sue que est sancta vniuersalis ecclesia 
salubriter prouidit, cum ipsam noua aut multiplici ordinis Cisterciensis prole feliciter fecun- 
dauit. Quare cum hanc fecunditatis ubertatem iam probate rei didicerimus1), argumento 
dignum‘est, ut quorum sentimus spiritualibus refectionis affluentiam eorum subueniamus 
indigende et ut a nobis cibo reficiantur corporali quedam temporalia largiantur, quia ex 
eorum sancte conuersationis gratia et multe dulcedinis habundantia sic nobis interne dilec
tionis affectibus connectuntur, vt secure audeamus dicere, quod tota domus dei religio nec 
primam similem visa est nec habere sequentem. Nouerint igitur vniuersi, quod dilectos in 
Christo fratres monasterii de Coibas ordinis Cisterciensis paternum sequentes propositum 
propensius defensare ac tueri, satagimus ac présentas scripti priuilegio communimus, inprimis 
confirmantes eis quascunque possessiones, quecunque bona idem monasterium inpresenciarum 
possidet prindpum donatione, fidelium oblatione seu coemptione vel aliis iustis modis, ut 
firma eis eorumque successoribus illibata perpetuo permaneant. In * quibus hec propriis 
duximus exprimenda vocabulis : locum ipsum Coibas, Ladebo, Recowe, Reptowe, Witstok, 
Brunyk cum Dambrowe, Nienmarkt cum foro Ubero, que antea vocabulum habuit Cyrnowe, 
Dambe cum foro libero, Woltin cum foro libero, Tribus, Smirdeniz, nouas villas Recow, 
Reptowe, Doberpul, Gruch, Sicznowe, Damne, Jazinza, Glina, Silizlawe, Bynowe, Kulowe, 
Piascenza, Glebowe, Gardina, Schoneuelt, Woltersdorp, Belitz. Termini nero prodictarum 
possessionum ita distinguntur. A Lankna in Jazinza et Wozstrowiz, inde in Bandegast et 
Creknam usque ad fossatum consitum lapidibus, quod diuidit terminos inter Woltin et Babin. 
Inde recurrunt in siluam Drenin et Drenozinza ac Dalgobrod, inde in stagnum Czadaclino 
et siluam Borem usque in Tywam fluuium, quem liberum in utroque littore predicti fratres 

.possident usque ubi influit Melna in fluuium prenotatum. Inde recurrunt ad tumulos paga
norum in monte sitos, deinde per medias paludes et stagnum ad tres tumulos pag«norum. 
Inde recurrunt ad tres riuulos qui in prato conueniunt et Regatam deriuaht et sic per ipsum 
fluuium, quem liberum sepedicti fratres in utroque litore cum piscationibus suis et pratis et 
siluis possident usque ad terminos Ywàrge. Inde per mediam solitudinem inter Glebow et 
Cluts usque ad monticulum nomine Woz et stagnum Colpin, inde in stagnum Dambe usque 
in siluam Trebz que est ad orientem prati eiusdem ville, deinde uersus desertum Golnowe, 
inde ad monticulos qui distinguât terminos Recow et Nisna et sic ad fontem qui diuidit 
terminos Selowe et Recowe. Inde reuertuntur in Lanknam. Confirmamus etiam eisdem 
dilectis in Christo fratribus de Coibas Broda, Schoneuelt, Prilop, Sabas, Valkenberghe cum 
sexaginta quatuor mansis et terminis suis, Lucowezedelis cum sexaginta mansis et terminis 
suis, War sin cum terminis suis, Gogolowe cum quadraginta mansis et terminis suis, Czan- 
tosine, Dolsowe cum terminis suis, duas capturas angwillarum2) in Regata inter Cedelin et 
Dambe, Plonam ab ortu eiusdem usque in stagnum Dambe, Doberpul et Trebene, quarum 
termini sunt a stagno Sovin in Warsin usque ad terminos Valentin et Kolin, inde in Ynam 
et sic reuertuntur in stagnum Sovin, Cutsinowe et tugurium salis in Colberch cum omni iure 
liberum, quinque marcas denariorum annuatim in moneta Stetinensi. Ut autem processu 
temporis omni cauillacioni denegetur locus, si dictas possessiones quandoque aliis nominibus 
nonis in futurum fortassis appellari contigerit, vel in siluis possessionibus antedictis attinen
tibus ville de nono edificate fuerint cum nonis vocabulis, sine omni captione et contradictione 
ratum habentes assentimus. Preterea nos ob salutem anime nostre nec non et parentum 
nostrorum has predictas possessiones et si quas alias habent predicti fratres de Coibas 

’) Die Matrikel schreibt didiseerimus.
2) Das Original Hat agwillarum.

priuilegiis nostris uel antecessorum nostrorum confirmatas cum omnibus terminis suis et eis 
que infra ipsos continentur, scilicet in opidis et foris eorum et villis, agris, siluis, cultis et 
incultis, pratis, pascuis, fluminibus, riuis, stagnis, aquis, piscationibus, molendinis et ferri
fodinis, viis et semitis cum omni jure et utilitate, que nunc est uel in futurum haberi poterit, 
eisdem dilectis in Christo fratribus perpetuo possidendas contulimus et donabimus. Porro 
Dambe et viginti chori siliginis ac decima de Selowe et Nisna cum melle in deserto uersus 
Golnow, que in pheodum a predicto monasterio recepimus, quoad uixerimus possidenda, post 
obitum nostrum siue cum liberis siue sine liberis decedere nos contingat, ad sepedictum 
monasterium libere reuertentur. De cetero omnes libertates et inmunitates, quas nostris uel 
patris nostri domini Buguzlai junioris seu aui nostri domini Buguzlai senioris temporibus ac 
priuilegiis predicti fratres de Coibas habuisse noscuntur, eisdem libero ac perpetuo iure 
confirmamus. Vt ergo hec omnia rata et inconuulsa perpetuo maneant presentem paginam 
posteris relinquendam sigilli nostri appensione cum testium subscripcione roboramus. Testes 
sunt Hermannus notarius noster, milites Gerardus Lepel, Liborius, Godefridus aduocatus, 
Rodolfus, Hinricus Brusehauere, serui Volcmarus, Johannes frater eius, Otto Plate et alii 
quam plures. Acta sunt hec anno gracie M°CC°LV0 1111°. kal. Julii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel Nr. 217 fol. 67v; Transs. de 1309 März 1. Nr. 213 fol. 68T.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 376 Nr. 266.

609.

1255 Juli 21. (vigilia Mariae Magdalenae) Bercholt.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Nonnenkloster vor Stettin den Zehnten aus den Dörfern 

Grabow, Bredow, Golentin, Roderbeck, Colbitzow, Rosow, Pomellen, Barnimslow, Ladenthin, aus vier 

Hufen in Reinkendorf und je zweien in Repegloue, Chorin und Tantow.

Hermannus dei gracia Camineûsis ecclesie episcopus, omnibus in perpetuum. Ea quae 
geruntur a viris prudentibus, ne qua possint attemptari calumnia, eternari solent linguis 
testium et testimonio literarum. Hinc est quod notum esse volumus tam praesentibus quam 
futuris, quod nos ob reuerentiam gloriosae semper virginis Mariae conuentui [dominarum]1) 
in Stettin Cistersiensis ordinis decimas mansorum ac uillarum quae sequuntur contulimus dé 
consensu nostri capituli perpetuo possidendas. Nomina villarum sunt haec, Grabow, Bredouue, 
Golentin, Gustouue, Rodenbeke, Colbascowe, Kosouu, Pumelle, Berenslauu, Lodentin. Mansi 
vero sunt hii, in Reinekendorp quatuor, Repeglouue duos, Chorin duos, Tanthouue duos. 
Vt igitur hec nostra donatio semper firma permaneat, presentem literam inde conscriptam 
sigilli nostri munimine duximus roborandam. Testes huius rei sunt Thidericus scholasticus 
Camminensis, Fridericus plebanus in Piritz, Johannes plebanus sancti Petri in Stettin, Hin
ricus comes de K^ereberg, Heinricus miles de Ecstede, Otto de Kracouue et alii quam plures. 
Datum Bercholt anno domini 1255 vigilia Mariae Magdalenae pontificatus nostri anno primo. 
Datum per manus Johannis notarii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters fol. 5 Nr. 27.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 384 Nr. 273; v. Eickstedt, Urkundensammlung I. S. 46 Nr. 10.

*) Diuinarum in der Matrikel.

610. -

1255 Juli 25. (VIII0. kalendas Augusti).

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Colbatz das Dorf Parsów und befreit die Unterthanen des 
Klosters von allen Leistungen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnym dei gratia dux Pomerànorum omni
bus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est omnium salus. 'Temporum mobi
litas et humane memorie instabilitas exigit, ut ad veritatis argumentum per scripta autentica 
posteris mandentur facta priorum. Quia igitur ex largicione elemosinarum diuina pagina 
protestante rubigo facinorum consumitur et deletur, expedit animarum saluti, vt magis hys 
erogentur, qui omnibus huius mundi deliciis abdicarunt et soli domino adheserunt. Qua
propter notum esse volumus omnibus tam presentibus quam futuris, quod ob remedium 
anime nostre necnon et parentum nostrorum fratribus ordinis Cisterciensis in Coibas deo 
famulantibus contulimus et donauimus proprietatem ville que Parsów dicitur iure perpetuo 
possidendam, cuius termini protenduntur a terminis Babin usque in siluam Drenin, que 
distingwit terminos Belitz, inde recurrunt ad terminos Woltersdorp et Gardna, inde recur
runt ad terminos Babin, cum agris, siluis, pratis, pascuis, cultis et incultis, stagnis, pis
cationibus, riuulis, molendinis et omni utilitate, que nunc est uel in futurum haberi poterit. 
Ad noticiam quoque liberam iura maiora et minora et omnes libertates seu immunitates, 
quia predicti fratres in priuilegiis patris nostri domini Buguzlaui junioris uel aui nostri do
mini Buguzlaui senioris siue nostris priuilegiis habere noscuntur, videlicet ne coloni eorum 
vrbes ëdificare uel reparare cogantur nec indicum quisquam secularium eis molestus sit in 
ullo negotio, sed ab omni secularis iuris exactione Uberi sint, communis placiti, expedicionis, 
vrbani operis et a iure quod her schilt dicitur vel qualicunque seruicio nostro et successo
rum nostrorum predictam villam perpetua Ubertate donamus. Vt autem hec omnia rata et 
inconuulsa perpetuo permaneant, sigilli nostri appensione cum testium subscripcione presen
tem paginam roboramus. Testes Tidericus de Schoneuelt sacerdos, Godekinus aduocatus, 
Theodoricus Clucik, Wipertus de Banis, Hinricus» Brusehauere, Rodolfus Venator, Walterus 
de Konow, Johannes Venator, Arnoldus prefectus de Nienmarkt et alii quam plures. Acta 
sunt hec anno domini M°. GC0.LV°.VIII0. kalendas Augusti.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel Nr. 155 fol. 38; Transs. von 1309 März 1. Nr. 37 
fol. 10"; Biblioth. der Gesellsch. für Pom. Gesch.: Dreger, Registratur II (1255) Nr. 16.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl, S. 379 Nr. 268.

611.

1 1255 August 1. (kalendas Augusti).

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Colbatz das Dorf Babbin mit 90 Hufen und befreit die 

Unterthanen des Klosters von allen Leistungen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. ~ Barnym dei gracia dux Pomerànorum 
omnibus presentem paginam inspecturis salutem in uirgims filio Jhesu Christo. Quoniam 
acta priorum posteri difficile retinent, utiU cautela precautum est, ut gesta precedencium 

scriptis autenticis perhennentur, quibus cum necessarium fuerit, veritas approbetur et omnis 
dubietatis scrupulus de medio tollatur. Quapropter notum esse volumus tam presentibus 
quam futuris, quod ob remedium anime nostre nec non parentum nostrorum fratribus ordi
nis Cistęrciensis in Coibas deo famulantibus contulimus et donauimus villam que Babbyn 
dicitur cum nonaginta mansis perpetuo iure possidendam cum omnibus terminis et attinen
dis suis, agris, pratis, pascuis, siluis, cultis et incultis, aquis, stagnis, riuulis, molendinis, 
piscacionibus, in semitis et viis et omni utilitate que nunc est uel in faturum haberi pote
rit. Advocaciam liberam et indicia maiora et minora per suos yconomos exercenda et omnes 
immunitates et libertates, quas prodicti fratres de Coibas habere noscuntur in priuilegiis 
nostris sine patris nostri domini Buguzlaui junioris seu aui nostri Buguzlaui senioris per
petuo iure confirmamus. Vt autem hec omnia rata et inconuulsa in perpetuum permaneant, 
sigilli nostri appensione cum testium subscripcione presentem paginam duximus roborandam. 
Testes sunt Godekinus aduocatus, Henricus Brusehauer, Gerardus Lepel, Rudolfus Venator, 
Volcekinus Specht, Otto Plate, Johannes Venator. Acta sunt hec anno domini M°.CC°.LV. 
kalendas Augusti.

Kömgl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel Nr. 32 fol. 9T; Transs. von 1309 März 1. Nr. 33 fol. 9T.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 380 Nr. 269.

612.

1255 August 6. (5). (die Sixti, Felicissimi et Agapiti, nonas Augusti) Piritz.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster zu Pyritz das Dorf Briesen mit allem Zubehör.

Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus, ad quos praesens scriptum peruenerit, aeter
nam in domino salutem. Gesta simul et acta principum festinanter irent in obliuionem, si 
non ea scripta et testimonia euidenter confirmarent litterarum. Ea propter sciant praesen
tes et noscant futuri in Christo fideles, quod nos in remedium animae nostrae nostrorumque 
praedecessorum in remissionem peccaminum villam nostram quae dicitur Brysin cum omnibus 
attinenciis nunc collatis et prouenientibus in futuro, proprietate simul et iure, quo eam 
possedimus tempore ab antiquo, preposito in Piritz et virginibus deuotis ibidem domino deo 
iugiter famulantibus perpetuo contulimus quiete possidendam. Preterea volumus et manda
mus, ut nullus aduocatorum, bedellorum seu qualis cunque fuerit iudex uel persona, praeposi
tum, dominas, villam et homines in ea habitantes inposterum vllo modo inquietare audeat 
vel praesumat'. Igitur ne huic nostrae donationi aliquid in futuro quod nociturum est possit 
suboriri, hanc literam super eo damus sigilli nostri munimine diligentius roboratam. Testes 
huius donationis sunt Thidericus et Lupoldus Vrsus, Heinricius de Murzin, Wernherus de 
Riden, Bartholdus Khst, Gotkmus aduocatus, Rudolphus de Zedelin, Hermannus de Melentin 
milites, serui vero Johannes de Clint, Johannes de nouo foro, Johannes Brüsewitz et alii 
quam plures in Christo fideles. Datum Piritz anno domini M.CC. quinquagesimo V. die 
Sixti, Felicissimi et Agapiti, nonas Augusti.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Pyritzer Matrikel sol. 3.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 379 Nr. 267; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 61 Nr. 37; 
vergl. Balt. Stud. X. 1. 171 (vigilia Sixti).

613.

1255 September 8. (die natiuitatis domine nostre) in Virchin.

Hermann, Bischof zu Camin, bezeugt, daß er dem Kloster Verchen die Capelle in Schönfeld mit 
drei Hufen, und die Dörfer Kaeseke, Clodonitz1) und Trittelwitz zugewiesen habe. Desgleichen schenkt er 

dem Kloster das Dorf Metschow mit dem Zehnten, Mesiger mit dem halben Zehnten, den halben 

Zehnten des Dorfes Verchen mit einer Hufe, die der Ritter Janie dem Kloster übertragen, nebst den 

kirchlichen Kornhebungen von allen genannten Dörfern, in denen die Pflege des geistlichen Amts nur dein 

Kloster zustehen soll.

H. dei gracia Caminensis episcopus omnibus in perpetuum. Ea que geruntur a uiris pru
dentibus, ne qua possint attemptari calumpnia, roborari solent linguis testium et testimonio 
litterarum. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum nos eccle
siam Virchin dotaremus, assignauimus ei capellam in Sconeuelde cum tribus mansis ibidem, 
cui capelle adiuncte sunt tres uille Cosic uidelicet, non obstante eo, si uilla Cosic per aliam 
litteram alii ecclesie aliquando fuerit assignata et villa Triteruiz et Clodoniz. Hanc igitur 
capellam plebanus de Virchin officiare tenebitur die dominico (!), quarta seria atque sexta. 
Assignauimus eciam ecclesie in Virchim in dotem villam Methzecowe cum omni iure, decima 
atque fundo, villam quoque Mezegore cum dimidia decima ad ecclesiam dotauimus supra- 
dictam. Dimidiam eciam decimam ipsius uille Virchin ad ipsam ecclesiam Virchim dotaui
mus cum uno manso, quem Janie miles pro salute anime sue illi ecclesie contulit, ut ipsius 
memoria ibidem perpetuo haberetur. Annonam eciam ecclesiasticam ad hanc ecclesiam 
dotauimus de uillis omnibus prenotatis. Hee igitur uille ad ecclesiam Virchim a nobis 
assignate a nulla alia ecclesia quam ab ecclesia Virchim, qne mater est, recipere debent 
ecclesiastica sacramenta. Vt igitur hec huius ecclesie nostra dotatio semper firma perma
neat, presentem litteram' inde conscriptam sigilli nostri munimine duximus roborandam. 
Testes huius rei sunt Borchardus prepositus de dadessowe, Adolfus prepositus, Hinricus 
plebanus Dyminensis, Hinricus comes de Kerecberg, Hinricus Vrsus, Olricus de Ost, Johan
nes de Penz milites quam plures. Acta sunt hec in Virchin anno domini M.CC.LV. die na
tiuitatis domine nostre, pontificatus nostri anno I. Datum per manum Johannis tunc nota
rii nostri.

Königl- Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Orig.-Matrikel p. 28’.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 383 Nr. 272; Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 62 Nr. 38.

614.

1255 September 24. (vill kal. Octobris).

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt dem Domkapitel zu Güstrow die vom Bischof Conrad ge

schenkten Zehnten von 63 Hufen im Lande Circipanien.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus miseracione diuina Cami
nensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Liber alitatis nostre munificencia, que se 
nouit exhibere omnibus generalem, spetiali semper domesticos nostros non desinit prosequi

’) Das Dorf selbst ist. untergegangen, doch liegt bei Trittelwitz noch die Klenzer Mühle.
Pommersches Urkunden-Bnch Band n. 4 

lenitate. Noscat igitur modernorum presencia et posterorum successio, quod, cum nos deci
mas terre Cy[r]spanie a terrarum dominis et laycis aliis tandem euicissemus, multis labori
bus et expensis, Guztrowenses canonici, Caminensis dyocesis, necnon et felicis recordationis 
prodecessoris nostri Conradi episcopi priuilegia protulerunt, ex quibus se ius habere in 
sexaginta et trium mansorum decimis in subscriptis uillis locatorum legitime comprobarunt : 
in Jamyn IX mansi, in Damene XIII, in teutonico Bitzin IX, in paruo Daleuiz IIII, in 
Grantzowe XI, in slauico Mętnie VI, in Bizlande XI; cumque nos capituli nostri petitioni
bus et confessionibus super eisdem decimis refragari merito non possemus, licet ipsas tam
quam nostro labore et inpen[sis] repetitas retinere nostris usibus ualeremus, mitius tamen 
cum ecclesia Gustrowensi agere cupientes, sepedictas decimas eidem contulimus libere pos
sidendas, plenam relinquentes ipsi capitulo facultatem in prolaturarum edificacionem et pre- 
bendarum aucmentum sepedictas decimas dispensandi. Gratam itaque et ratam habentes 
capituli nostri et prodecessorum nostrorum collationem omnipotentis dei auctoritate et nostra 
munificentia confirmamus, excommunicantes omnes, qui tam solempni ordinationi presump- 
serint obuiare. Testes huius rei sunt Theodoricus de Addenmisen scolasticus Caminensis, 
Henricus canonicus eiusdem ecclesie, Jordanus de Blankenburg canonicus Hildensemensis, 
Bernardus de Wiendorp, Marquardus de Goldenbo, Johannes de Buren, milites, et alii clerici 
et layci. Acta hunt hec anno gracie MCCLV. VIII. kal. Octobris.

Diplomatar des Dom-Collegiat-Stifts Güstrow.

Gedruckt in den Mekl. Jahrb. XII S. 316; Mekl. Urk.-Buch H S. 69 Nr. 758.

615.

1255 Oftober 3. (2). (Acta mense Octobri sequenti die Ottonis et Remigii. Data in Dimin).

Herzog Wartislaw III. übergiebt dem Kloster Belbuck das Dorf Carow an der Rega mit 100 

Hufen und sieben Seen, nachdem der Ritter Szando von Colberg auf dasselbe verzichtet hatte.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Wartizlaus dei gratia dux Deminensis omni
bus praesentem paginam inspecturis in perpetuum. Religiosam uitam eo auctore, a quo 
omnis religio instauratur et regitur, agentibus et professis nostrum conuenit auxilium non 
deesse, ne propter defectum rerum temporalium a sanctae religionis proposito resipiscant, 
sed temporalibus subsidiis adiuti familiarius et quietius domino famulentur. Nouerit igitur 
-venerabilis aetas praesentium et discat reuerenda successio futurorum, quod nos in manibus 
nostris resignatione recepta uille Carwou sitae super Regam, Caminensis districtus, quam 
Szando miles de Çholberg a nobis "in feudo tenebat, ob reuerentiam beatorum apostolorum 
Petri et Pauli abbati et conuentui de Beibuch Praemonstratensis ordinis Caminensis diocesis 
eorumque successoribus ipsam villam centum mansis limitatam, cum pascuis, syluis, pratis, 
riuis, paludibus, vsuagiis, nemoribus, cultis et incultis, cum inferioribus et superioribus in
gressibus et egressibus, et omnibus eorum pertinentiis, et septem stagnis, quinque ad ipsam 
in toto et duobus in parte pertinentibus, nec non riuulis infra dictorum mansorum terminos 
constitutis cum omni iunsdictione, honore atque districtu, nostro nostrorum haeredum succes
sorumque nostrorum nomine, in perpetuum possidendam suo nomine donauimus simpliciter 
inter uiuos, renunctiantes omni seruitio atque exactioni nostro, haeredum successorumque 
nostrorum nomine, quod nobis in dicta villa competeret seu competere uidebatur, ita ut, 

cum dicta villa possessa fuerit seu locata, ipsius coloni dictis abbati et conuentui eorumque 
successoribus absque nostra, haeredum successorumque nostrorum et cuiuslibet alterius per
sonae contradictione de praedictis centum mansis cum omni integritate respondeant, nichil 
nobis iuris haeredibus aut successoribus nostris in ipsis penitus reseruantes. Damus quo
que ipsis licentiam autoritate propria ingrediendi possessionem villae memoratae et ordi
nandi de ipsa, secundum quod sibi et suae ecclesiae uiderint expedire. Acta hunt haec 
anno gratiae M.CC.LV. mense Octobri, sequenti die Ottonis et Remigii. Huius donationis 
testes sunt Leuinus canonicus Cholbergensis, Artusius eiusdem ecclesiae canonicus, Heinncus 
plebanus Diminensis, Boreo miles, Tessim miles, Bartoldus Turingus, Bertoldus aduocatus 
de Wolgost. Vt autem haec nostra donatio futuris temporibus rata sit et incommutabilis 
perseueret, praesentem paginam sigilli nostri munimine consignatam saepedictis abbati et 
conuentui de Belboch duximus in testimonium largiendam. Datum in Dimin anno gratiae 
M.CC. quinquagesimo quinto.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel fol. 15T Nr. 15 ; Transs. vom 22. Jan. 1310 fol. 58 Nr. 51.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 385 Nr. 275.

616.

1255 November 8. (seria secunda ante festum beati Martini pontificis) Tribuses.

Fürst Jaromar von Rügen sichert den Einwohnern des Dorfes Pöglitz gegen Zahlung von 

26 Mark zu, daß ihre Feldmark nicht wieder vermessen werden soll.

Jaromarus, dei gratia princeps Ruyanorum, omnibus, ad quos presens scriptum perue- 
nerit, salutem in domino. Notum esse cupimus, quod, cum in terra Tribuses villarum mansi 
et agri ex nostro mandato cum funiculo distributionis mensurarentur, mensurata est etiam 
uilla, que vocatur Pogelictz. Videntes autem dues dicte uille damnum exinde sibi provenire, 
in gracia nostra pro viginti sex marcis denariorum obtinuerunt, quod eorum villa cum suis 
mansis et agris, pratis, pascuis, paludibus, riuis et siluis in suis terminis antiquis sine 
mensura perpetuo debent permanere. Vt autem hoc nostrum factum firmum maneat et 
inconuulsum a nobis et a nostris successoribus, presentem paginam conscribi fecimus et 
sigilli nostri appensione roborari. Testes sunt Richoldus, Reinfridus de Penitz, Johannes 
Budol, nostri milites et vasalli, Vlricus aduocatus, Hinricus Dotemberch, Godescalcus Hukes- 
hole, Johannes et Theodoricus fratres de Rekentin, Lubbertus de Barnekow et alii quam 
plures. Datum Tribuses, anno domini 1255, seria secunda ante festum beati Martini, pon
tificis gloriosi.

Vidim. Abschr. im Königl. Staats-Archiv zu Stettin.

Gedruckt in Fabricius H S. 44 Nr. 62".

617.

1255 in Prénzlaw.
Die Markgrafen Johann und Otto zu Brandenburg bestätigen den Tausch des Landes Stargard 

und der Hälfte des Landes Colberg gegen bischöfliche Zehnten, welchen Herzog Barnim I. mit dem 

Bischöfe. Hermann zu Camin abgeschlossen.

Johannes et Otto marchiones Brandenburgenses omnibus imperpetuum. Ea que geruntur 
a viris prudentibus, ne qua possint attemptari calumpnia, subscriptione solent testium et 

instrumentorum serie roborari. Notum ergo volumus esse tam presehtibus quam futuris, 
quod nos proprietatem terré Stargart et medietatem terre Colberg a domino Barnym con
sanguineo nostro pro quibusdam decimis permutatam cum episcopo et ecclesia Caminensi et 
proprietatem ville Clockow cum antiquis terminis ad honorem omnipotentis dei gloriose que 
matris eius virginis Marie necnon beati Johannis baptiste dicto episcopo et sue ecclesie per
petuo-appropriamus, ea condicione, quod eędem decime, que pro dictis terminis permutate 
sunt, ad nos uel ad nostros redeant quando vacant. Ut igitur hec nostra confirmatio semper 
firma maneat, presentem paginam inde conscriptam sigillis nostris cum testium subscriptione 
fecimus roborari. Acta sunt hec in Prenzlaw anno domini millesimo ducentesimo quinqua
gesimo quinto.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin : Caminer Orig.-Matrikel fol. 124"; vgl. Klemptzens Extrakt der Caminer 
Matrikel (Biblisch, der Gesellsch. für Pom. Gesch. I*  53 fol. 268").

Gedruckt in Dreger, Ood. Pom. dipl. S. 387 Nr. 276; Riedel, Cod. dipl. Brand. II, I S. 44 Nr. 66.

618.

1256 Februar 1. (kalendis Februarii).

Barnim L, Herzog von Pommern, gestattet dem Kloster Oliva Ankauf und Ausfuhr von 24 Mispeln 

Getraide aus seinen Landen.

Barnim dei gratia Pom eranorum dux omnibus hanc litteram inspecturis salutem in 
omnium salvatore. Quoniam priorum memoria posteris difficile retinetur, utili cautela pro
curatum est, ut gesta precedentium scriptis •authenticis commissa commaneant, quibus cum 
necessarium fuerit, veritas comprobetur et dubietatis scrupulus de medio tollatur. Quapropter 
notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod ob remedium anime nostre dilectis 
in Christo fratribus de Oliva libertatem viginti quatuor choros annone emendi et educendi 
sine omni contradictione scilicet advocatorum bedellorum thelonei et exactione, que ungelt 
dicitur, annuatim perpetuo contulimus et donavimus. Ut ergo hec donatio rata permaneat, 
sigilli nostri inpressione cum testium subscriptione roboramus. Testes sunt Theodericus 
prepositus de Colberg, Rodolfus capellanus noster, Godekinus advocatus, Rodolfus Venator, 
Liborius, Wilhelmus, Joannes et alii multi. Datum anno domini M.CC.LVI. kalendis Februarii.

Königl. Staats-Archiv zu Königsberg: Codex Oliv. p. 232-233 Nr. 142.

619.

1256 März 24. (in vigilia annuntiationis beatae virginis).

Borwin, Fürst von Rostock, Nikolaus, Fürst von Werle und Jaromar, Fürst von Rügen, versuchen 
bei einer Zusammenkunft mit König Christof von Dänemark, letzteren mit ihrem Verwandten, dem Erz
bischof Jakob Erlandsön von Lund, zu versöhnen.

Gedruckt in Langebeck, Script, rer. Dan. V p. 584—86; Mekl. Urk.-B. IV S. 106 Nr. 2670.

620.

Acta 1255 data 1256 April 17. (quintodechno kalendas Mali) in Tuchov.

Herzog Barnim I. bestätigt dem Kloster Usedom den Besitz der Dorfschaft Struga im Lande 

Usedom, welche die Brüder Daniel und Johann Brüsewitz für 45 Mark an das Kloster verkauft hatten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnym dei gratia dux de Stetyn omnibus 
hanc paginam inspecturis in perpetuum. Quoniam antiquitas mater est obliuionis, oblinio 
uero lumen ueritatis penitus eneruare consueuit, necesse est ut facta mortalium que pietatis 
studio aguntur scriptis commendentur et bonorum testimoniis roborentur. Nouerint igitur 
tam presentes quam postere nationes, quod dilecto nobis domino Wiardo abbati et conuentui 
in Grobe villam que vocatur Struga sitam in territorio Uznomensi cum agris cultis et incultis, 
nemoribus, siluis, pratis, vsuagiis et suis limitibus, secundum quod idem limites se antiquitus 
extenderunt, titulo proprietatis donauimus perpetuo possidendam, quam Wiardus abbas et 
canonici dicti monasterii a duobus fratribus uidelicet Daniel et Johanne Brusuiz, qui eam 
a nobis in feodum tenebant, pro quadraginta et quinque marcis denariorum empcionis titulo 
compararunt. Huius autem empcionis factum nos aprobantes et ratum habentes, quicquid 
nos iuris in eadem villa videbamur habere, pro remedio animarum nostrarum et progeni
torum nostrorum dictis fratribus domino famulantibus liberam ex omni exactione iniusta 
contulimus possidendam. Acta sunt hec anno gratie M.CC. quinquagesimo V. Testes uero 
huius empcionis et donationis sunt Tammo miles, Gerardus de Szwerin, Vituzslaws, Michael 
et frater eius Dobromarus et alii quam plures. Vt autem hec emptio et donatio firma iugiter 
et inconuulsa permaneat dicto monasterio conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. 
Data in Tuchov anno gratie M.CC. quinquagesimo sexto, quintodecimo kalendas Maii.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Orig.-Transs. vom 13. Juni 1317 s. r. Pudagla Nr. 86; Pudaglaer 
Matr. fol. 33' (XXIX F.) Transs. vom 13. Juni 1317.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 373 Nr. 264.

621.

1256 Juni 22. (X kal. Julii) Dargun.

Herzog Barnim I. überträgt dem Kloster Dargun die Dörfer Garz und Caseburg und beschreibt 

deren Grenzen. Er erklärt ferner, daß das Kloster ihm die Fischerei im Haff abgetreten und 

bestimmt, daß jeder Fischer daselbst vor allen Leistungen sechs Mark jährlich dem Kloster zu erlegen 

hat. Außerdem behält er den Unterthanen Darguns das Recht vor, in ihren Grenzen zu fischen.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis, Christi fidelibus presentem paginam inspec
turis in salutis auctore salutem. Quoniam omnium habere memoriam diuinitatis potius est 
quam humanitatis, facta memorie digna scriptis commendare prudens decreuit antiquitas, 
ne longinquitate temporis error subrepat obliuionis. Quocirca necessarium et dignum memo
ria iudicauimus tam presentium, quam futurorum notitie declarandum, quod nos ob dei 
remunerationem et ipsius genitricis reuerentiam claustro Dargun et fratribus ibidem deo 
seruientibus contulimus duas villas sub vno vocabulo Garz dictas, in quibus sederunt Sabic 

et Roszwar, cum omnibus attinendis, agris, siluis, pratis, aquis, iure perpetuo possidendas. 
Dedimus nichilominus predicto claustro villam, que Carsibur dicitur, cum piscatione totali in 
omnibus terminis suis. Harum trium villarum terminos, ne in posterum per aduersatricem 
iustitie, prauorum inuidiam, possint coangustari, presenti pagine duximus inserendos. Inci
piunt enim ab orientali parte in monte, cui nomen slauice Bealgor et teutonice Wittenberge 
dicitur, de quo procedunt recta linea usque ad locum, vbi rrwlus stagni, qui Scenin dicitur, 
effluit ; de quo vergunt ad occidentem per eiusdem stagni medium vsque ad quendam mag
num montem et altum, in quo stat alta fagus et cauata, que pene uideri potest per totam 
terram; vnde procedunt ad quandam ‘uiam, que de villa Scenin dicta tendit versus Vsno.ym, 
que etiam diuidit campos eiusdem ville et claustri et alterius ville, que Circhove dicitur, 
et claustri ; de qua tendunt ad quandam vallem paruulam et inde procedunt ad quendam 
lapidem magnum, iu quo creuerunt due arbores, que Hagenboken dicuntur, et iuxta pirus; 
de quo ascendunt recta linia per uerticem montis usque ad quoddam sepulchrum, quod 
circumpositum est lapidibus et iacet inter duos montes et duas vias, iuxta quod sepulcrum 
erectus est lapis altus, et prope eundem lapidem iterum diuidunt se due nie, quarum dex
tera, tendens ad meridiem, diuidit campos villarum Garz videlicet et Cussove, que etiam 
tendit ad quendam locum versus portum, qui Garcin dicitur; de quo recto' tractu procedunt 
vsque in recentis maris medium, et inde uersus orientem per longum eiusdem maris usque 
in medium gurgitis aque ville Lubin, que domini prepositi Caminensis est; de quo descen
dunt versus aquilonem ad quendam locum, qui Rospi dicitur, et inde tendunt ad occidentem 
ad quandam paruam insulam, que Loz dicitur, que tota est claustri; de qua procedunt 
usque ad quendam fluuium, que Cuniuenitse dicitur; de quo tendunt adhuc uersus occiden
tem ad quendam riuulum, qui Jatisuenitse dicitur, et ab eodem riuulo procedunt usque ad 
quandam insulam, que Damba dicitur, que tota est claustri; in cuius insule fine effluit 
riuulus quidam, qui Wangemisce dicitur, a quo procedunt recta linea per transuersum 
aque, que Zuina dicitur, versus orientem usque ad montem Bealgor, a quo et incipiunt. 
Quicquid hiis videlicet terminis Wartsowe, Parpartne, Wotsiz, Bozitse circumcingitur, et 
ceteris omnibus, terris etiam cultis et incultis, areis, campis, pratis, pascuis, piscariis, aquis, 
siluis, molendinis, mancipiis atque seruitiis et omnibus eorum attinentiis contulimus supra- 
dicti claustri fratribus in ius proprietatis et perpetue possessionis libere et absolute, ita ut 
de eisdem bonis libera sit eis ordinandi facultas, prout utile sibi iudicauerint expedire. 
Preterea homines, quos in eisdem prediis locauerint, ab aduocatia et ab omni seruitio libe
ros dimisimus, ita ut nemini quicquam debeant ex debito nisi soli claustro. Verum cum 
fratres sepedicti claustri piscationem recentis maris, quam a nobis tenuerunt, non possent 
propter piscatores in ipso annuatim suas sagenas trahe[nt]es quiete et 'pacifice possidere, 
ipsam ad petitionem nostram nobis resignauerunt, ita sane videlicet, ut eisdem fratribus 
singulis annis, qui prefaftam] piscationem a nobis conduxerit, primo ante omnes alios, qui 
aliquot emolumentum ex ea percipere consueuerunt, sex marcas Brandeburgensis [argen]ti 
persoluere teneatur. Porro homines eorum, sicut consueuerunt hactenus, cum retibus suis 
et aliis piscandi instrumentis infra terminos eorundem piscandi habebunt liberam facultatem, 
nec infra eosdem terminos cum illo instrumento, quod alrep dicitur, cuiquam homini piscare 
licebit, nisi de ipsorum voluntate et licentia spetiali. Ne autem super, eo, quod a nobis tam 
rationabiliter gestum est, questio oriatur in posterum, presentem paginam sigilli nostri in- 
pressione fecimus communiri. Huius rei testes sunt hii: dominus Hermannus episcopus Ca
minensis, dominus Guntherus abbas Stolpensis, Borchardus prepositus de Virchin, Heinricus 
plebanus de Dunin; laici: Rodolphus Munt, Tammo, Gerardus Lepel, Gerhardus de